ایران یک مرکز مبادلاتی مهم مابین چین (۷۵: ۱۸۵۹، clavijo) و هند (Duarte Barbosa، 1918، 1:68-81 و 91-97) از یک سو و دریای سیاه و نواحی جنوبی اروپا از سوی دیگر، به شمار می‌رفت. (کنتارینی، ۱۳۴۹، ۱۳۸ - ۱۶۴) به دنبال سقوط امپراتوری مغول‌ها در ایران و پایان حکومت ایلخانان در سال ۱۳۳۶ م/۷۳۶ ه. ق، مرزهای این امپراتوری بر روی تبریز به عنوان پایتخت آق قویونلوها از مسیرهای متعددی به آناتولیا مرتبط می‌شد: مسیر تبریز به ترابوزان از خوی، اخلات، خارپوت، ارزروم و بایبورت می‌گذشت (۸۶-۸۳: ۱۸۷۳، Barbaro) و در سمت شمال غربی نیز می‌بایست از مسیر منتهی به بورسا، پایتخت سابق امپراتوری عثمانی عبور کند (۵۲-۵۰: ۱۹۷۳، Inalcik).

(Anhegger, ۱۹۵۶: ۴۱) از ابریشم وارد شده به عثمانی تا زمان سلطان محمد فاتح فقط یک بار در بورس عوارض گرفته می‌شد، اما محمد فاتح دستور داد که از کاروان‌ها در توقات نیز باج راهداری دریافت گردد. اوزون حسن با این عمل مخالف بود؛ به همین دلیل او در سال ۱۴۷۲ م، ۸۷۶ هـ توقات را تخریب نمود (Inalcik, ۱۹۹۵: ۹).

در دوره بایزید دوم که در شرق آناتولی صلح برقرار گردید، واردات ابریشم به بورس به بالاترین سطح خود رسید و عوارض دریافتی از تجار نیز افزایش پیدا کرد.

(N. ۳: ۱۹۸۸, Tabakoglu,

امپراتوری عثمانی با فتح مصر در حوزه رقابت با پرتغال قرار گرفت، (سیوری، ۱۳۷۷، ۴۸؛ وثوقی، ۱۳۹۰، ۲۲۶؛ اینالجق، ۱۳۸۸، ۲۱۳) اما ورود عثمانی‌ها به اقیانوس هند زمانی شکل جدی و عملی به خود گرفت که نماینده ای از سوی گجرات (کالیکوت) در سال ۹۴۳ ق. / ۱۵۳۷ م به باب عالی راه یافت و از آن‌ها برای مقابله با پرتغالی‌ها درخواست کمک کرد. عثمانی‌ها که مترصد فرصتی بودند تا علیه پرتغالی‌ها وارد عمل شوند، از این موقعیت سود جسته و به این ترتیب بین سلطان سلیمان قانونی و سلطان کالیکوت و سلطان مسلمان کامبای^۱ که هر دو از حضور و عملکرد پرتغالی‌ها در این مناطق ناراضی بودند - توافقنامه ای برای مقابله با دشمن مشترک امضا شد. (میرفندرسکی، ۱۳۴۱، ص ۳۸؛ وثوقی، ۱۳۹۰، ۱۷۱)

به دنبال این توافق سه جانبه، سلیمان پاشا -حاکم مصر- دستور یافت تا به نیابت از دولت امپراتوری، از دریای سرخ عبور کرده و پرتغالی‌ها را از مرزهای آبی هند بیرون کند و عدن و یمن را تصرف نماید. (فرید بیگ، ۱۳۳۲، ۱۰۳) سلیمان پاشا با هفتاد کشتی در ۹۴۴ ق. / ۱۵۳۷ م با هدف

^۱ بندری در خلیج سورات در غرب هند

کوتاه کردن دست عمال پرتغال از یمن، مسقط و خلیج فارس؛ از دریای سرخ به اقیانوس هند وارد شد. (قائم مقامی، ۱۳۶، ۵۷) البته سپاهیان پاشای مصر، با کمبود آذوقه روبرو شدند و هرگز نتوانستند با نیروی دریایی سلطان کالیکوت متحد شوند و بدون نتیجه‌ای درخور به مصر بازگشتند.

(نوائی، ۱۳۷۷، ۸۲-۸۳؛ لکه‌هارت، ۱۳۸۴، ۱۸۸؛ آقامحمدزنجانی، ۱۳۸۲، ۲۷؛ قائم مقامی، ۱۳۶۹، ۳۳-۳۴) مسأله‌ای که بارها در عهد دیگر پادشاهان صفویه نیز تکرار گردید.

ورود عثمانی به منازعات خلیج فارس

پس از فتح بغداد توسط دولت عثمانی در ۹۴۱ ق / ۱۵۳۴ م ورود آن‌ها به خلیج فارس شکل تازه‌ای به خود گرفت، زیرا بخش عمده‌ای از کالاهای خلیج فارس از طریق بصره به بغداد و حلب و از آن جا به سواحل دریای مدیترانه حمل می‌شد. با استقرار عثمانی‌ها در بغداد این مسیر در اختیار آن‌ها قرار گرفت. (وثوقی، ۱۳۹۰، ۲۲۶-۲۲۸)

کنترل دهانه خلیج فارس و دریای سرخ از سوی پرتغالی‌ها؛ برای دولت عثمانی که اکنون بر بغداد، یمن، حجاز و مصر حکمرانی داشت، ضربه سیاسی و اقتصادی قابل توجهی به شمار می‌آمد؛ بنابراین آن‌ها سعی کردند نفوذشان را در مسیر بصره و رأس خلیج فارس افزایش دهند. در پی این تحولات در سال ۹۴۵ ق / ۱۵۳۸ م نام سلطان عثمانی بر روی سکه‌ها منقوش گردید و در خطبه‌های نماز جمعه بصره خوانده شد و در سال ۹۵۳ ق / ۱۵۴۶ م بصره رسماً ضمیمه امپراتوری عثمانی گردید. (سیوری، ۱۳۷۷، ۴۸-۴۹) این امر موجب نگرانی پرتغالی‌ها و همچنین ایرانی‌ها شد. این نگرانی‌ها وقتی افزایش یافت که در سال ۹۵۷ ق / ۱۵۵۰ م حاکم قطیف اعلام تحت‌الحمایگی و وفاداری به عثمانی کرد. در واقع به نظر می‌رسد سلطه عثمانی‌ها بر دریای مدیترانه، دریای سرخ و دریای سیاه

سبب گردید تا در ادامه طرح‌های توسعه طلبانه، توجه سلاطین آن دولت به خلیج فارس نیز معطوف شود؛ زیرا همان گونه که این آب‌های مهم را تحت کنترل داشت، باید قدرتش را در خلیج فارس نیز گسترش می‌داد. برای دولت عثمانی حفظ برتری در خلیج فارس، تضمینی برای حفظ قدرت در ریاهای مدیترانه، سرخ، سیاه و مرمه بود. در حقیقت خلیج فارس را می‌توان کلید حفظ منافع عثمانی چه در غرب و جنوب غربی آسیا و چه در شرق اروپا دانست؛ چرا که کاهش قدرت عثمانی در خلیج فارس؛ قدرتش را در اروپا و شمال آفریقا نیز به شدت تحت تأثیر قرار می‌داد. (آقا محمد زنجانی، ۱۳۸۲، ۲۳۶)

نخستین جدال عثمانی و پرتغال در خلیج فارس در ۹۵۷ ق/ ۱۵۵۰ م به وقوع پیوست. در این نبرد پرتغالی‌ها بحرین و قطیف را فتح نمودند. (آقا محمد زنجانی، ۱۳۸۲، ۲۳۶؛ وثوقی، ۱۳۹۰، ۱۷۲-۲۳۰؛ هاوولی، ۱۳۷۷، ۱۱۱؛ ویلسون، ۱۳۴۸، ۱۳۹-۱۴۰؛ سیوری، ۱۳۷۷، ۴۹) در سال ۹۵۸ ق/ ۱۵۵۱ متجارت بین هرمز و بصره ممنوع شد. (آقامحمدی زنجانی، ۱۳۸۲، ۲۳۶) بی تردید دلیل این امر حضور عثمانی‌ها در بصره بود. پس از آن عثمانی‌ها از آن جهت که قطع روابط بین هرمز و بصره به معنای قطع روابط هندوستان و بصره است، تلاش کردند، هرمز را تصرف کنند. این اتفاق آن‌ها را بیش از گذشته وارد منازعات قدرت در خلیج فارس می‌کرد. (منجم باشی، ۱۲۸۵، ۵۰۷)

در سال ۹۶۰ ق/ ۱۵۵۳ م عثمانی‌ها کشتی‌هایی را به فرماندهی پیری بگ - امیرالبحر مصر - روانه خلیج فارس کردند. (وثوقی، ۱۳۹۰، ۱۷۲؛ هاوولی، ۱۳۷۷، ۱۱۱؛ سیوری، ۱۳۷۷، ۴۹) وی با سی فروند کشتی و شانزده هزار نفر مرد جنگی به طرف خلیج فارس حرکت کرد. وی شهر مسقط - پایتخت فعلی کشور عمان واقع در کرانه جنوبی دریای عمان - را پس از هیجده روز مقاومت تسخیر نمود.

این عقوبت سنگین نشان دهنده میزان اهمیت این عملیات در نزد حکمرانان باب عالی بوده است. (وثوقی، ۱۳۹۰، ۱۷۲-۱۷۳؛ سیوری، ۱۳۷۷، ۴۹؛ اوزون چارشلی، ۱۳۷۷، ۴۲۶؛ پورگشتال، ۱۳۶۷، ۱۲۸۹)

از دیگر تلاش‌های عثمانی‌ها برای به دست آوردن هرمز، اعزام ناوگانی به فرماندهی فردی موسوم به مراد رئیس بود. این تلاش نیز با شکست مواجه شد. پس از آن در سال ۹۶۱ ق/ ۱۵۵۴ م یکبار دیگر قوای عثمانی از راه حلب، موصل و بغداد به بصره آمد تا جنگ جدیدی را در خلیج فارس آغاز نماید؛ اما قوای عثمانی در مواجهه با نیروهای تحت فرماندهی فرناندو منزیس^۱ به کلی از بین رفتند. بدین ترتیب تسلط پرتغالی‌ها بر خلیج فارس گسترده شد. (اوزون چارشلی، ۱۳۷۷، ۴۲۸) البته در این میان حملات و جنگ‌های پی در پی دریائی ضربه مهلکی بر تجارت خلیج فارس وارد ساخت و باعث رکود شدید اقتصادی هرمز گردید. (وثوقی، ۱۳۹۰، ۱۷۵؛ رائین، ۲۵۳۶، ۵۸۷)

عثمانی‌ها در قرن شانزدهم و هم‌زمان با کاهش قدرت پرتغالی‌ها با تثبیت قدرت خود در دریای سرخ درصدد برآمدند در خلیج فارس و دریای عمان نیز نفوذ کنند؛ بنابراین در سال ۹۶۳ ق/ ۱۵۵۶ م مصطفی پاشا بیگلربیگی حسا به بحرین حمله کرد و آن‌جا را به تصرف خود درآورد و پرتغالی‌ها نیز مجبور شدند با این امر موافقت کنند. (۱۶۱: ۱۹۸۸، Tabakoglu) این همه در شرایطی انجام می‌گرفت که از لحاظ تاریخی این مناطق همواره در قلمرو یا در حوزه نفوذ دولت‌های ایرانی قرار داشت؛ اما در این زمان دولت صفوی اساساً توان تقابل با مدعیان قدرتمند را نداشت.